Ahora bien, en memorial de 12 de julio de 2023 la apoderada de la parte 

actora informó al despacho lo siguiente:  

“(…) 
Por otra parte, el Auto proferido por el despacho de fecha del 25 de 
marzo de 2022 libró mandamiento de pago por la vía ejecutivo 
laboral por un valor de TRES MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS 
(COP $3.500.000) correspondiente “al valor acordado en el acuerdo 
conciliatorio celebrado entre las partes”. Sin embargo, en las 
consideraciones del mismo Auto el Despacho establece que el valor 
indicado deberá ser pagado como se indica a continuación: 

• Un millón seiscientos sesenta y seis mil seiscientos sesenta y seis 
pesos ($1.666.666) a más tardar el 27 de agosto de 202 

• Un millón seiscientos sesenta y seis mil seiscientos sesenta y seis 
pesos ($1.666.666) a más tardar el 27 de septiembre de 2021. 

• Un millón seiscientos sesenta y seis mil seiscientos sesenta y seis 
pesos ($1.666.666) a más tardar el 27 de octubre de 2021. 

Lo anterior también se evidencia en el Acuerdo de Conciliación del 
11 de agosto de 2021, realizado ante el mismo Despacho. 

No obstante, la sumatoria total de las cuotas enunciadas 
corresponde a CUATRO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS (COP 
$4.999.998) y no al valor por la cual el Despacho profirió 
mandamiento de pago el 25 de marzo de 2022 y ordenó la 
liquidación del crédito mediante Auto del 23 de junio de 2023, es 
decir TRES MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS (COOP $ 
3.500.000).” 

Así las cosas, solicita la parte actora que se “aclare” el auto de 25 de 

marzo de 2022, así como el acuerdo conciliatorio celebrado entre las 

partes. 

De conformidad a lo advertido por las apoderadas de la parte actora, el 

despacho, de oficio, realizará el siguiente control de legalidad:

[...]

adolece nulidad, ya que la misma no vulneró la voluntad de los 

intervinientes, ni se observa vicio alguno que afecte o distorsione su 

consentimiento, en tanto, las mismas obraron libremente, de buena 

fe y bajo la lealtad procesal, toda vez que pactaron como suma a pagar 

el total de tres millones quinientos mil pesos ($3.500.000). Sin 

embargo, no se puede pasar por alto que, en el audio de la conciliación 

celebrada, así como el acta suscrita existe un error involuntario del 

Despacho que, de seguirse literalmente, altera la suma total conciliada, 

lo cual no coincide con el acuerdo conciliatorio aprobado libremente, por

[...]

acta, las tres (3) cuotas se registraron también erróneamente por la 

suma de $1.666.000 C/U, cuando, lo conciliado en forma libre y 

voluntaria por las partes, según se especificó en la audiencia, fue el 

total de tres (3) cuotas por los siguientes valores:    

 Un millón ciento sesenta y seis mil seiscientos sesenta y seis pesos 

($1.166.666) a más tardar el 27 de agosto de 2021. 

 Un millón ciento sesenta y seis mil seiscientos sesenta y seis pesos 

($1.166.666) a más tardar el 27 de septiembre de 2021. 

 Un millón ciento sesenta y seis mil seiscientos sesenta y seis pesos 

($1.166.666) a más tardar el 27 de octubre de 2021. 

Por otro lado, se tiene que, en el auto de 25 de marzo de 2022 también 

se incurrió en un error en la parte motiva, razón por la cual se precisa 

que el monto real de las cuotas, es el anteriormente señalado.

[...]

apoderada de la parte actora, de la siguiente manera: a cargo de la 

Expediente: 2021-278 

Ejecutante: ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A 
Ejecutado: COMERCIALIZADORA PATIÑO GIRALDO S.A.S. 

JDP 

ejecutada y a favor de la parte ejecutante, por la suma de tres millones 

trescientos treinta y ocho mil dieciséis pesos ($3.338.016) 

conforme a lo dispuesto en el artículo 366-1 del CGP. 

SEGUNDO: Por Secretaría, REITÉRENSE los correos enviados el 27 

de junio de 2023 a las entidades bancarias. 

TERCERO: El presente auto se notifica en los Estados Electrónicos 

publicados en el siguiente micrositio web: